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Spm. nr. S 1448 

Til udenrigsministeren (19/2 96) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvorledes vil det blive sikret, at de baltiske 
lande overholder de bestemmelser om menne- 
skerettigheder, demokratiske rettigheder og 
mindretalsrettigheder, som findes i associe- 
ringsaftalerne med EU?« 

Begrundelse 

Da Folketinget den 25. oktober 1995 førstebe- 
handlede forslagene om ratifikation af Europa- 
aftalerne med Estland, Letland og Litauen 
understregede udenrigsministeren, at disse 
aftaler indebærer en klar forpligtelse for de bal- 
tiske lande til at overholde de demokratiske 
principper, menneskerettighederne m.v. Uden- 
rigsministeren sagde yderligere, at spørgsmålet 
om de russiske mindretal i især Letland og Est- 
land har givet anledning til meget store vanske- 
ligheder. Men udenrigsministeren oplyste, at 
der var gennemført en ny statsborgerskabslov- 
givning i disse lande, som skulle være i over- 
ensstemmelse med europæiske standarder. 

Problemet er imidlertid -  som omtalt i B.T. 
den 10. februar 1996 -  at denne lovgivning i 
praksis fortsat udelukker russerne fra statsbor- 
gerskab og elementære rettigheder. En analyse 
af cand.scient. Erik André Andersen viser, at af 
500.000 russere uden statsborgerskab i Estland 
er det i løbet af de sidste tre år kun lykkedes 
30.000 at opnå statsborgerskab. De øvrige har 
end ikke permanent opholdstilladelse i deres 
eget land. 

Det russiske mindretal mangler de mest ele- 
mentære rettigheder. De har ifølge artiklen i B.T. 
f.eks. ikke lov til at være medlem af politiske 
partier, de kan ikke stemme eller vælges til par- 
lamentet, de kan ikke vælges til en fagfore- 
ningsledelse osv. Hvis de søger statsborgerskab, 
skal de bestå prøver, som Erik André Andersen 
betegner som »et bevidst forsøg på at lukke rus- 
serne ude«. Han siger ifølge B.T., at hvis russer- 
ne fortsat kommer til at stå uden rettigheder og 
med dårlige økonomiske forhold, kan det føre 
til en eksplosion, der kan give Rusland en und- 
skyldning for at gribe ind. 

Svar (27/2 96) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Danmark understreger i alle politiske kontakter 
med Estland, Letland og Litauen til stadighed 
vigtigheden af at have et godt forhold til Rus- 
land og de russiske befolkningsgrupper. Vi 
fremhæver endvidere den vægt, vi tillægger 
respekt for demokratiske principper og overhol- 
delsen af menneskerettigheder, der i øvrigt også 
er blandt de kriterier for optagelse i EU, som 
blev fastlagt på Det Europæiske Råds møde i 
København den 21.-22. juni 1993. Det er således 
ikke korrekt, når det i B.T.'s artikel af 10. februar 
1996 hævdes, at vi fra dansk side ikke skulle 
være opmærksomme på de russiske mindretals 
situation i de baltiske lande og ikke skulle tage 
sagen op over for landene. 

Uden i øvrigt at gå i detaljer med oplysnin- 
gerne i B.T. kan det oplyses, at af det russiskta- 
lende mindretal på 500.000 i Estland, hvilket 
udgør en tredjedel af befolkningen, har 70.000 
(og ikke kun 30.000) ud af 85.000 ansøgere hidtil 
opnået estisk statsborgerskab, mens 83.000 har 
søgt og fået russisk statsborgerskab. Af de 
350.000, som endnu ikke har søgt om enten rus- 
sisk eller estisk statsborgerskab, har 300.000 søgt 
om opholdstilladelse. Ansøgningerne om 
opholdstilladelse skal efter udlændingeloven 


